
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

17.05.2021 
 

№ 625 
 

 

Об утверждении административного регламента по  

осуществлению муниципального контроля за 

использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых в границах муниципального 

образования Киржачский район 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», руководствуясь 

постановлением Губернатора Владимирской области от 01.02.2012 № 89 «Об 

утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов 

осуществления функций муниципального контроля", Уставом Киржачского района 

от 02.08.2005 № 55/695: 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить административный регламент по осуществлению муниципального 

контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных 

полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не 

связанных с добычей полезных ископаемых в границах муниципального 

образования Киржачский район согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации района. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава администрации   И.Н. Букалов 

consultantplus://offline/ref=BD2F36AC28305A7D9A104D9805B18518F85062AB3501EA744F9E798F9631725611445CFD6AD5640CF093AC38192E47C40CBA1889FD1Dg2M
consultantplus://offline/ref=BD2F36AC28305A7D9A104D9805B18518F85163A8350DEA744F9E798F9631725611445CFD6BDB640CF093AC38192E47C40CBA1889FD1Dg2M
consultantplus://offline/ref=BD2F36AC28305A7D9A104D9805B18518F85060A83E09EA744F9E798F9631725611445CFE6CDC6F50A1DCAD645F7E54C60ABA1A8AE1D12BF219g8M
consultantplus://offline/ref=69D5123743303A83DB6F1997D26E1DC23A88E6873605BF10EE7D68166F81012778B648E7485D803CFED026EF979D51FFl12AL
consultantplus://offline/ref=BD2F36AC28305A7D9A10539513DDDB12F95C3EA6370BE92614C87FD8C961740351045AAB2F986259A1D7F9341B200D954BF1178BFACD2BF3871D768C1Fg6M


Приложение к постановлению администрации  

Киржачского района Владимирской области   

 17.05.2021 № 625 

 

Административный регламент по осуществлению муниципального контроля за 

использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных 

ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых в границах муниципального образования 

Киржачский район 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Административный регламент по осуществлению муниципального 

контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных 

полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не 

связанных с добычей полезных ископаемых в границах муниципального 

образования Киржачский район (далее - административный регламент) разработан с 

целью исполнения полномочий органов местного самоуправления в сфере 

регулирования отношений недропользования и определяет сроки и 

последовательность действий (административные процедуры) при осуществлении 

муниципального контроля. 

 

1.2. Наименование муниципальной функции - муниципальный контроль за 

использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных 

ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых, в границах муниципального образования 

Киржачский район (далее - муниципальный контроль). 

1.3. Уполномоченным органом администрации Киржачского района 

Владимирской области на осуществление муниципального контроля за 

использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных 

ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых в границах муниципального образования 

Киржачский район, является отдел охраны окружающей среды и 

природопользования управления экономики, аграрной политики и 

природопользования администрации Киржачского района (далее – уполномоченный 

орган). 

В процессе осуществления контроля уполномоченный орган может 

взаимодействовать с органами прокуратуры, органами внутренних дел, органами 

местного самоуправления и экспертными организациями. 

Перечень должностных лиц, уполномоченных на осуществление контроля, 

утверждается на основании распоряжения главы администрации района. 

1.4. Муниципальный контроль осуществляется в соответствии со следующими 

нормативными правовыми актами: 

- Конституцией Российской Федерации, принятой всенародным голосованием 

consultantplus://offline/ref=A696D545EC1CE0D2930A83332B53E1FDF43D47A065658AE3386EA0E06A2FBD6F31070B6CCCE1E7823500E5J9yCM


от 12.12.1993 («Российская газета», 25.12.1993, № 237); 

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 489 

«Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля 

(надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения 

плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»; 

- Федеральным законом от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»; 

- другими нормативными правовыми актами. 

1.5. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями в процессе использования и 

охраны недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых, обязательных требований, установленных федеральным и областным 

законодательством, муниципальными правовыми актами. 

1.6. При осуществлении муниципального контроля должностные лица 

уполномоченного органа самостоятельно и/или с привлечением экспертов 

(экспертных организаций) вправе: 

1) запрашивать и получать от руководителя, иного должностного лица или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя (уполномоченного представителя индивидуального 

предпринимателя) документы (информацию), касающиеся предмета проверки, 

рассматривать представленные документы, снимать в случае необходимости копии. 

Документы (информация) субъекта проверки, необходимые для проведения 

проверки, представляются должностным лицам отраслевого органа в соответствии с 

приказом о проведении проверки или на основании письменного запроса; 

2) запрашивать и получать документы и информацию в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в 

распоряжении которых находятся указанные документы и (или) информация; 

3) пользоваться собственными необходимыми для проведения проверки 

техническими средствами, в том числе компьютерами, электронными носителями 

информации, калькуляторами, копировальными аппаратами, сканерами, средствами 

связи, средствами аудио- и видеозаписи, фотокамерами, вносить их в помещения 

субъекта проверки (его филиала), осуществлять аудиозапись, фото- и видеосъемку, 

использовать иные установленные способы фиксации документов и приобщать их к  

consultantplus://offline/ref=A696D545EC1CE0D2930A83332B53E1FDF53242A56D3ADDE1693BAEE5627FE77F274E046BD4E8EFC86644B290B855C7525CCC7AD67EJ4yDM
consultantplus://offline/ref=A696D545EC1CE0D2930A83332B53E1FDF53343A66D36DDE1693BAEE5627FE77F274E046BD5E6EFC86644B290B855C7525CCC7AD67EJ4yDM
consultantplus://offline/ref=A696D545EC1CE0D2930A83332B53E1FDF53349A16F31DDE1693BAEE5627FE77F354E5C64D0E4FA9C341EE59DB8J5y1M
consultantplus://offline/ref=A696D545EC1CE0D2930A83332B53E1FDF53240A66632DDE1693BAEE5627FE77F274E0468D2E1E494370BB3CCFE05D4505ACC78D5624EF1E7J0yCM


материалам проверки; 

4) при предъявлении служебного удостоверения и копии приказа 

уполномоченного органа о проведении проверки в присутствии руководителя, иного 

должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, за 

исключением случая проведения такой проверки по основанию, предусмотренному 

подпунктом «б» пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 

294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 

беспрепятственно посещать, осматривать, обследовать технические и транспортные 

средства, оборудование и материалы, а также проводить иные мероприятия по 

контролю с привлечением экспертов (экспертных организаций) или без них; 

5) выдавать предписания юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 

устранения от администрации Киржачского района Владимирской области; 

6) должностные лица уполномоченного органа, уполномоченные на 

осуществление мероприятий по муниципальному контролю, имеют право на защиту 

от посягательства на честь и достоинство, а также на компенсацию вреда, 

причиненного вследствие исполнения ими должностных обязанностей. 

 

1.7. Должностные лица уполномоченного органа при осуществлении 

муниципального контроля обязаны: 

1) запрашивать в рамках межведомственного информационного взаимодействия 

документы и (или) информацию, относящиеся к предмету проверки и включенные в 

Перечень документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия органами государственного 

контроля (надзора), при организации и проведении проверок от иных 

государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся указанные 

документы и (или) информация, утвержденный распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 19.04.2016 № 724-р (далее - Перечень); 

2) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 

представления документов и (или) информации, включая разрешительные 

документы, имеющиеся в распоряжении иных государственных органов, органов 

местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или 

органам местного самоуправления организаций, включенных в Перечень; 

3) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными 

в рамках межведомственного информационного взаимодействия; 

consultantplus://offline/ref=A696D545EC1CE0D2930A83332B53E1FDF53343A66D36DDE1693BAEE5627FE77F274E046BD7E6EFC86644B290B855C7525CCC7AD67EJ4yDM
consultantplus://offline/ref=D4A95E3C323B5609125FA9CCA19594688F85A72F5EA9C6A93967330CB9630ABE5D1ABA91D6D42DD8CD82EABA10205A4F5660E196D0A36942m3T5M


4) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, 

выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами; 

5) направлять в соответствующие органы материалы о выявленных нарушениях 

в отношении предмета контроля для решения вопроса о возможном привлечении 

виновных лиц к административной ответственности; 

6) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 

интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка 

которых проводится; 

7) проводить проверку на основании распоряжения главы администрации 

Киржачского района в соответствии с ее назначением; 

8) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, 

выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии 

приказа уполномоченного органа и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля», копии документа о согласовании 

проведения проверки; 

9) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при 

проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету 

контроля; 

10) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при 

проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету 

муниципального контроля; 

11) знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя с результатами проверки; 

12) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной 

опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации, музейных предметов и музейных коллекций, включенных в 

состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в том числе 

уникальных, документов Архивного фонда Российской Федерации, документов, 

имеющих особое историческое, научное, культурное значение, входящих в состав 

consultantplus://offline/ref=D4A95E3C323B5609125FA9CCA19594688F85A72455ACC6A93967330CB9630ABE5D1ABA93D3D2268C9BCDEBE65472494F5560E392CCmAT0M


национального библиотечного фонда, безопасности государства, для возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать 

необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе 

индивидуальных предпринимателей, юридических лиц; 

13) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

14) соблюдать сроки проведения проверки, установленные нормативными 

актами; 

15) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 

документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации; 

16) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя 

ознакомить их с положениями Административного регламента, в соответствии с 

которым проводится проверка; 

17) в случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или 

требований, установленных муниципальными правовыми актами: выдать 

предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об 

устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о 

проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью 

людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, 

государственному или муниципальному имуществу, предупреждению 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а 

также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами; 

18) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их 

предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного 

фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, обеспечению безопасности государства, предупреждению 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а 

также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к 

ответственности; 



19) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в 

случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя; 

20) в случае, если при проведении проверки установлено, что деятельность 

юридического лица, его филиала, представительства, структурного подразделения, 

индивидуального предпринимателя, эксплуатация ими зданий, строений, 

сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств, 

производимые и реализуемые ими товары (выполняемые работы, предоставляемые 

услуги) представляют непосредственную угрозу причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного 

фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера или такой вред причинен, орган 

государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля обязаны 

незамедлительно принять меры по недопущению причинения вреда или 

прекращению его причинения вплоть до временного запрета деятельности 

юридического лица, его филиала, представительства, структурного подразделения, 

индивидуального предпринимателя в порядке, установленном Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях, отзыва продукции, 

представляющей опасность для жизни, здоровья граждан и для окружающей среды, 

из оборота и довести до сведения граждан, а также других юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей любым доступным способом информацию о 

наличии угрозы причинения вреда и способах его предотвращения; 

21) исполнять иные обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 

26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля». 

1.8. Лица, в отношении которых осуществляются мероприятия по 

муниципальному контролю, имеют право: 

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать 

объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

2) получать от уполномоченного органа, его должностных лиц информацию, 

которая относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено 

законодательством Российской Федерации; 

3) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами, 

осуществляющими контроль в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия, от иных государственных органов, органов местного 

самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам 

consultantplus://offline/ref=D4A95E3C323B5609125FA9CCA19594688F84A32E55AEC6A93967330CB9630ABE4F1AE29DD6D333D8CE97BCEB56m7T4M
consultantplus://offline/ref=D4A95E3C323B5609125FA9CCA19594688F85A72455ACC6A93967330CB9630ABE4F1AE29DD6D333D8CE97BCEB56m7T4M


местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти 

документы и (или) информация; 

4) представлять документы и (или) информацию, которые находятся в 

распоряжении иных государственных органов, органов местного самоуправления 

либо подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций и включены в Перечень, по собственной инициативе; 

5) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем 

ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с 

отдельными действиями должностных лиц уполномоченного органа; 

6) направлять пояснения относительно выявленных ошибок и (или) 

противоречий в документах, полученных органом муниципального контроля в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия, представить 

дополнительно сведения, подтверждающие достоверность ранее представленных 

документов; 

7) вести Журнал учета проверок; 

8) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц уполномоченного 

органа, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального 

предпринимателя при проведении проверки, в административном и (или) судебном 

порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

9) требовать возмещения вреда, причиненного вследствие действий 

(бездействия) должностных лиц уполномоченного органа, признанных в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке 

неправомерными, включая упущенную выгоду (неполученный доход), за счет 

средств соответствующих бюджетов в соответствии с гражданским 

законодательством; 

10) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 

защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке. 

1.9. При проведении проверок юридические лица и индивидуальные 

предприниматели обязаны: 

1) обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или 

уполномоченных представителей юридических лиц, индивидуальные 

предприниматели обязаны присутствовать или обеспечить присутствие 

уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение 

мероприятий по выполнению обязательных требований, являющихся предметом 

муниципального контроля; 

2) предоставить должностным лицам, осуществляющим выездную проверку, 

возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и 



предметом выездной проверки, в случае, если выездной проверке не 

предшествовало проведение документарной проверки; 

3) обеспечить доступ проводящих выездную проверку должностных лиц на 

территорию, в используемые при осуществлении своей деятельности здания, 

строения, сооружения, помещения, к используемым оборудованию, транспортным 

средствам, перевозимым ими грузам и подобным объектам; 

4) представлять по мотивированному запросу должностных лиц необходимые 

для рассмотрения в ходе проведения документарной проверки документы. 

1.10. Результатом исполнения муниципального контроля являются: 

1.11.1. Составление акта проверки установленной формы. Форма акта 

приведена в приложении № 3 к настоящему административному регламенту. В 

случае выявления нарушений обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами также составляется предписание об устранении 

выявленных нарушений юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю. 

1.11.2. Направление в Департамент природопользования и окружающей среды 

Владимирской области информации о фактах нарушения действующего 

законодательства в области использования и охраны недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, для 

принятия соответствующих решений. 

1.12. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения 

причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований, уполномоченный орган в течение года осуществляет мероприятия по 

профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодно 

утверждаемой программой профилактики нарушений, в соответствии со статьей 8.2 

Федерального закона № 294-ФЗ от 26.12.2008 «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля». 

В целях профилактики нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, уполномоченный орган: 

1) обеспечивает размещение на официальном сайте администрации 

Киржачского района Владимирской области перечня нормативных правовых актов 

или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, 

установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых 

является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих 

нормативных правовых актов; 

2) осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, в том числе посредством 

consultantplus://offline/ref=D4A95E3C323B5609125FB7C1B7F9CA628E88FA2A57ACC5FB6631355BE6330CEB1D5ABCC4959020D9CA89BDE35D7E031E152BEC92C9BF69442AFFB7D2mCT1M
consultantplus://offline/ref=D4A95E3C323B5609125FA9CCA19594688F85A72455ACC6A93967330CB9630ABE5D1ABA93DED7268C9BCDEBE65472494F5560E392CCmAT0M


разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, проведения 

семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой 

информации и иными способами. В случае изменения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, уполномоченный 

орган подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых 

нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, 

требования, установленные муниципальными правовыми актами, внесенных 

изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а 

также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических 

мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами; 

3) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

субъектам муниципального контроля; 

4) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики 

осуществления муниципального контроля и размещение на официальных сайтах в 

сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее 

часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, с рекомендациями в 

отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений. 

1.13. Уполномоченный орган осуществляет внесение информации о 

проводимых проверках в единый реестр проверок в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28.04.2015 № 415 «О правилах 

формирования и ведения единого реестра проверок». 

 

2. Требование к порядку исполнения функции 

 

2.1. Информация о месте нахождения и графике работы уполномоченного 

органа, способы получения информации о месте нахождения и графике работы 

уполномоченного органа: 

2.1.1. Местонахождение уполномоченного органа: 601010, Владимирская 

область, г. Киржач, ул. Серегина, д. 7. 

График работы: с понедельника по пятницу с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв 

с 13.00 до 14.00. Суббота, воскресенье - выходные дни. 

2.1.2. Заинтересованные лица могут получить информацию о месте нахождения 

и графике работы уполномоченного органа следующими способами: 

- непосредственно в помещении, где находится уполномоченный орган, на 

информационных стендах, на личном приеме; 

consultantplus://offline/ref=D4A95E3C323B5609125FA9CCA19594688F80A22E53AEC6A93967330CB9630ABE4F1AE29DD6D333D8CE97BCEB56m7T4M


- с использованием средств массовой информации, почтовой связи, телефонной 

связи, электронного информирования (электронной почты); 

- в информационных системах общего пользования (в том числе в сети 

Интернет на официальном сайте администрации Киржачского района 

Владимирской области, в региональной системе «Региональный портал 

государственных и муниципальных услуг Владимирской области»). 

2.2. Справочный телефон уполномоченного органа, исполняющего 

муниципальную функцию. 

Контактный телефон/факс: 8 (49237) 2-01-77, 8 (49237) 2-49-55. 

2.3. Адрес официального сайта уполномоченного органа в сети Интернет, адрес 

электронной почты: 

- адрес сайта: http://www.kirzhach.su; 

- адрес электронной почты (e-mail): info@kirzhach.su. 

2.4. При обращении заинтересованных лиц, по их просьбе, уполномоченные 

должностные лица обязаны представить следующую информацию: 

- сведения о местонахождении, контактном телефоне, адресе электронной 

почты и адресе официального сайта, графике работы уполномоченного органа; 

- перечень должностных лиц, уполномоченных на осуществление 

муниципального контроля; 

- текст настоящего административного регламента; 

- утвержденные ежегодные планы проведения плановых проверок; 

- сведения о мерах, принятых по результатам проверок, и порядке их 

обжалования; 

- информацию об обязанностях должностных лиц и ограничениях при 

проведении проверок; 

- информацию о правах и обязанностях подконтрольных субъектов при 

проведении проверок; 

- информацию о сроках и основаниях проведения проверок; 

- порядок организации проведения проверок; 

- порядок оформления результатов проверок; 

- порядок и срок рассмотрения обращений, которые могут послужить 

основанием для проведения внеплановых проверок; 

- порядок информирования о ходе исполнения муниципальной функции; 

mailto:info@kirzhach.su


- порядок обжалования решений, действия или бездействия должностных лиц, 

осуществляющих муниципальный контроль. 

2.5. Порядок получения информации заинтересованными лицами по вопросам 

исполнения муниципальной функции, сведений об исполнении муниципальной 

функции. 

Консультации по процедуре проведения муниципального контроля 

осуществляются: 

- при личном обращении; 

- при письменном обращении (в том числе посредством электронной почты); 

- по телефону. 

При личном обращении заявителя за информацией уполномоченные 

должностные лица обязаны принять его в соответствии с графиком приема 

посетителей. Продолжительность приема при личном обращении - 10 минут. Время 

ожидания в очереди при личном обращении не должна превышать 15 минут. 

Если для подготовки ответа требуется продолжительное время, 

уполномоченные должностные лица, осуществляющие устное информирование, 

предлагают заявителю обратиться за необходимой информацией в письменной 

форме либо назначить другое удобное для заявителя время для устного 

информирования в соответствии с графиком приема посетителей. 

При письменном обращении за информацией ответ подготавливается в срок, не 

превышающий 30 календарных дней с момента регистрации обращения, и 

направляется в виде почтового отправления в адрес заявителя. 

При консультировании по письменным заявлениям, полученным посредством 

электронной почты, ответ направляется на электронный адрес заявителя (если в 

заявлении не указана иная форма получения заявителем необходимой информации) 

в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня регистрации заявления. 

В исключительных случаях, а также при направлении запроса государственным 

органам, другим органам местного самоуправления, структурным подразделениям 

уполномоченного органа и иным должностным лицам для получения необходимых 

для рассмотрения обращения документов и материалов, уполномоченные 

должностные лица вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 

30 календарных дней, уведомив заявителя о продлении срока рассмотрения 

обращения. 

Если в обращении не указана фамилия заявителя, направившего обращение, 

почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, обращение остается без 

ответа. 



Если текст обращения не поддается прочтению, ответ на обращение не 

подготавливается, о чем сообщается заявителю, его направившему, если его 

фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению. 

Если в обращении содержится вопрос, на который заявителю многократно 

давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми 

запросами, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или 

обстоятельства, руководителем уполномоченного органа принимается решение о 

безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с заявителем 

по данному вопросу. О данном решении заявитель уведомляется письменно. 

Письменные обращения, содержащие вопросы, решение которых не входит в 

компетенцию уполномоченного органа, направляются в течение семи дней со дня их 

регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, 

в компетенцию которого входит решение поставленных в обращении вопросов, с 

уведомлением заявителя о переадресации обращения. 

При устных обращениях и ответах по телефону уполномоченные должностные 

лица подробно, со ссылками на соответствующие нормативные правовые акты, 

информируют обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный 

звонок должен содержать информацию о фамилии, имени, отчестве и должности 

лица, принявшего телефонный звонок. 

Обращения, содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 

жизни, здоровью и имуществу уполномоченных должностных лиц, а также членов 

их семьи, оставляются без ответа по существу поставленных в них вопросов. 

Обращение, поступившее в уполномоченный орган в форме электронного 

документа, подлежит рассмотрению в порядке, установленном Федеральным 

законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации». 

2.6. Исполнение муниципальной функции осуществляется на бесплатной 

основе. 

2.7. Сроки исполнения функции муниципального контроля. 

2.7.1. Срок проведения выездной и документарной проверок не может 

превышать двадцать рабочих дней. В отношении одного субъекта малого 

предпринимательства общий срок проведения плановых и внеплановых выездных 

проверок не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и 

пятнадцать часов для микропредприятия в год. 

В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных 

и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и 

расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц, 

проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой 

проверки может быть продлен, но не более чем на двадцать рабочих дней, в 

consultantplus://offline/ref=7DBDE2BE3157A772109FFFBA46507AAEA1D08C61239B568EACD9172F07843E4459D30227346F264E5F056934F4g2T1F


отношении малых предприятий не более чем на пятьдесят часов, микропредприятий 

не более чем на пятнадцать часов. 
 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур (действий) в 

электронной форме  

 

3.1. Исполнение функции муниципального контроля включает в себя 

следующие административные процедуры: 

- организация и проведение плановой проверки; 

- организация и проведение внеплановой проверки; 

- организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику 

нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами. 

Блок-схема исполнения муниципальной функции приведена в приложении № 1 

к настоящему административному регламенту. 

3.2. Приостановление исполнения муниципальной функции не допускается. 

3.3. Должностные лица, ответственные за организацию указанных в пункте 3.1 

настоящего Регламента административных процедур, определяются распоряжением 

главы района. 

 

Административная процедура 

«Организация и проведение плановой проверки» 

 

3.2.1. Основанием для начала проведения административной процедуры 

является наступление срока проведения плановой проверки, определенного 

ежегодным планом проведения плановых проверок (далее - План). 

3.2.2. Административные действия, входящие в состав административной 

процедуры: 

- разработка, согласование и утверждение ежегодного плана проведения 

плановых проверок; 

- подготовка к проведению плановых проверок; 

- проведение плановой документарной проверки; 

- проведение плановой выездной проверки; 

- оформление результатов проверок. 

consultantplus://offline/ref=B3358480250AA86B82329A4FC01B399212EB5A7728FDFA11A6973941E47CA292672B2F32B9B962464A9D3A5955FB754625F52FB53EE4FBDAB4FF0CA7S9cFL


Должностным лицом, ответственным за выполнение указанных 

административных действий, является специалист уполномоченного органа. 

3.2.3. Разработка, согласование и утверждение ежегодного плана проведения 

плановых проверок. 

3.2.3.1. Разработка, согласование и утверждение ежегодного плана проведения 

плановых проверок осуществляется уполномоченным органом. 

3.2.3.1. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план 

проведения плановых проверок является истечение трех лет со дня: 

1) государственной регистрации юридического лица, индивидуального 

предпринимателя; 

2) окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, 

индивидуального предпринимателя; 

3) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с 

представленным в уполномоченный Правительством Российской Федерации в 

соответствующей сфере федеральный орган исполнительной власти уведомлением о 

начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в 

случае выполнения работ или предоставления услуг, требующих представления 

указанного уведомления. 

3.2.3.2. В ежегодных планах проведения плановых проверок юридических лиц 

(их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) и 

индивидуальных предпринимателей указываются следующие сведения: 

1) наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества 

индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым 

проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) или места фактического осуществления 

деятельности индивидуальными предпринимателями; 

2) цель и основание проведения каждой плановой проверки; 

3) дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки; 

4) наименование уполномоченного органа, осуществляющего конкретную 

плановую проверку. При проведении плановой проверки органами 

государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля 

совместно указываются наименования всех участвующих в такой проверке органов. 

3.2.3.3. Срок исполнения административного действия по разработке, 

согласованию и утверждению ежегодного плана проведения плановых проверок 

составляет: 



- разработка ежегодных планов проведения плановых проверок не позднее 31 

августа года, предшествующего году проведения плановых проверок; 

- направление в органы прокуратуры в срок до 1 сентября года, 

предшествующего году проведения плановых проверок, проекта ежегодных планов 

проведения плановых проверок; 

- направление в органы прокуратуры в срок до 1 ноября года, предшествующего 

году проведения плановых проверок, утвержденного ежегодного плана проведения 

плановых проверок. 

3.2.3.4. Утвержденный ежегодный план проведения плановых проверок 

доводится до сведения заинтересованных лиц посредством его размещения на 

официальном сайте администрации Киржачского района Владимирской области в 

сети Интернет либо иным доступным способом в течение двух рабочих дней со дня 

его утверждения. 

3.2.4. Подготовка к проведению плановых проверок. 

3.2.4.1. Подготовка к проведению плановой проверки включает в себя: 

- разработку и утверждение приказа уполномоченного органа о проведении 

проверки; 

- уведомление юридического лица или индивидуального предпринимателя о 

проведении плановой проверки. 

При подготовке проекта приказа уполномоченного органа о проведении 

проверки используется типовая форма приказа о проведении проверки, 

утвержденная приказом Минэкономразвития Российской Федерации от 30.04.2009 

№ 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». Форма приказа 

приведена в приложении № 2 к настоящему административному регламенту. 

3.2.4.2. Срок исполнения административного действия по подготовке к 

проведению плановой проверки составляет: 

- разработка и утверждение приказа уполномоченного органа о проведении 

проверки - не более 7 рабочих дней; 

- уведомление юридического лица, индивидуального предпринимателя о 

проведении плановой проверки - не позднее чем за три рабочих дня до начала ее 

проведения посредством направления копии распоряжения или приказа 

руководителя, заместителя руководителя уполномоченного о начале проведения 

плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и 

(или) посредством электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной 

почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес 

consultantplus://offline/ref=B3358480250AA86B82328442D677679812E002792BFBF943F9C13F16BB2CA4C7276B2967F8F464131BD96C555CF23F1765BE20B53ESFcBL
consultantplus://offline/ref=B3358480250AA86B82329A4FC01B399212EB5A7728FDFA11A6973941E47CA292672B2F32B9B962464A9D3A5A5DFB754625F52FB53EE4FBDAB4FF0CA7S9cFL


содержится соответственно в Едином государственном реестре юридических лиц, 

Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее 

был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в 

уполномоченный, или иным доступным способом. 

3.2.5. Плановая проверка проводится в форме документарной или выездной 

проверки. 

3.2.6. Предметом проверки являются сведения, содержащиеся в документах 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина, имеющиеся в 

распоряжении уполномоченного органа, в том числе уведомления о начале 

осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, акты 

предыдущих проверок, материалы рассмотрения дел об административных 

правонарушениях и иные документы о результатах осуществленного в отношении 

этих юридического лица, индивидуального предпринимателя муниципального 

контроля. 

Документарная проверка проводится по месту нахождения уполномоченного 

органа. 

3.2.6.1. В случае если достоверность сведений, содержащихся в документах, 

имеющихся в распоряжении должностного лица, вызывает обоснованные сомнения 

либо эти сведения не позволяют оценить исполнение юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, должностное лицо, 

проводящее проверку, направляет в адрес юридического лица, индивидуального 

предпринимателя мотивированный запрос с требованием представить иные 

необходимые для рассмотрения в ходе проведения документарной проверки 

документы. К запросу прилагается заверенная печатью копия распоряжения главы 

района о проведении проверки. 

Не допускается требовать нотариального удостоверения копий документов, 

представляемых в уполномоченный орган, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации. 

3.2.6.2. В случае если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) 

противоречия в представленных юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем документах либо несоответствие сведений, содержащихся в этих 

документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у должностного лица 

документах и (или) полученным в ходе осуществления проверки, информация об 

этом направляется юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю с 

требованием представить в течение десяти рабочих дней необходимые пояснения в 

письменной форме. 

3.2.6.3. Должностное лицо, которое проводит документарную проверку, обязано 

рассмотреть представленные руководителем или иным должностным лицом 

юридического лица, индивидуальным предпринимателем, его уполномоченным 

представителем пояснения и документы, подтверждающие достоверность ранее 



представленных документов. В случае если после рассмотрения представленных 

пояснений и документов либо при отсутствии пояснений будут установлены 

признаки нарушения обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, должностные лица уполномоченного органа 

вправе провести выездную проверку. 

3.2.6.4. При проведении документарной проверки должностное лицо не вправе 

требовать у юридического лица, индивидуального предпринимателя сведения и 

документы, не относящиеся к предмету документарной проверки. 

3.2.7. Предметом выездной проверки являются содержащиеся в документах 

юридического лица, индивидуального предпринимателя сведения, а также 

соответствие их работников, состояние используемых указанными лицами при 

осуществлении деятельности территорий, зданий, строений, сооружений, 

помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств, 

производимые и реализуемые юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем товары (выполняемая работа, предоставляемые услуги) и 

принимаемые ими меры по исполнению обязательных требований. 

Выездная проверка проводится по месту нахождения юридического лица, месту 

осуществления деятельности индивидуального предпринимателя и (или) по месту 

фактического осуществления их деятельности. 

3.2.7.1. Выездная проверка проводится в случае, если при документарной 

проверке не представляется возможным: 

- удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся в 

распоряжении уполномоченного органа документах юридического лица, 

индивидуального предпринимателя; 

- оценить соответствие деятельности юридического лица, индивидуального 

предпринимателя обязательным требованиям или требованиям, установленным 

муниципальными правовыми актами, без проведения соответствующего 

мероприятия по контролю. 

3.2.7.2. Выездная проверка начинается с предъявления служебного 

удостоверения должностного лица, обязательного ознакомления руководителя или 

иного должностного лица, юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

его уполномоченного представителя с распоряжением главы администрации о 

назначении выездной проверки и с полномочиями проводящих выездную проверку 

лиц, а также с целями, задачами, основаниями проведения выездной проверки, 

видами и объемом мероприятий по контролю, составом экспертов, представителями 

экспертных организаций, привлекаемых к выездной проверке, со сроками и 

условиями ее проведения. 

Перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного 

должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя 



должностное лицо, проводящее проверку, должно ознакомить их с положениями 

настоящего Регламента. 

3.2.8. По результатам проведенной плановой проверки должностным лицом, 

проводящим проверку, составляется акт утвержденной формы в двух экземплярах. 

К акту проверки прилагаются протоколы или заключения проведенных 

экспертиз, объяснения работников юридического лица, работников 

индивидуального предпринимателя, на которых возлагается ответственность за 

нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, предписания об устранении выявленных нарушений и иные 

связанные с результатами проверки документы или их копии. 

Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух 

экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, 

иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического 

лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, 

гражданину под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом 

проверки. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае отказа 

проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с 

актом проверки акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением 

о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле. 

В случае если для составления акта проверки необходимо получить заключения 

по результатам проведенных экспертиз, акт проверки составляется в срок, не 

превышающий трех рабочих дней после завершения мероприятий по контролю, и 

вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 

представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 

уполномоченному представителю, гражданину под расписку либо направляется 

заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое 

приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле. 

В случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется 

согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки 

направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании 

проведения проверки в течение пяти рабочих дней со дня составления акта 

проверки. 

3.2.9. Результаты проверки, содержащие информацию, составляющую 

государственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с 

соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

3.2.10. В журнале учета проверок должностными лицами, проводящими 

проверку, осуществляется запись о проведенной проверке, содержащая сведения о 

наименовании уполномоченного органа, датах начала и окончания проведения 



проверки, времени ее проведения, правовых основаниях, целях, задачах и предмете 

проверки, выявленных нарушениях и выданных предписаниях, а также указываются 

фамилии, имена, отчества и должности должностных лиц, проводящих проверку, их 

подписи. 

При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается 

соответствующая запись. 

3.2.11. Критерием принятия решений по результатам проведенной проверки 

является выявление соответствующих нарушений обязательных требований, 

установленных федеральными законами, законами Владимирской области и 

принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами в 

области контроля за использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых. 

3.2.12. Результатом административной процедуры является: 

1) Составление акта по результатам проверки в сроки и в порядке, указанные в 

пункте 3.2.8 настоящего Регламента; 

2) При выявлении нарушений: 

а) выдача предписания юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 

устранения. Предписание оформляется и направляется одновременно с актом по 

результатам проверки; 

б) принятие мер по контролю за устранением выявленных нарушений, их 

предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации; 

в) в случае выявления нарушений, направление в течение пяти рабочих дней 

результатов проверки в Департамент природопользования и охраны окружающей 

среды Владимирской области для привлечения в установленном порядке виновных 

лиц к административной ответственности. 

При выявлении нарушений законодательства, не относящихся к компетенции 

уполномоченного органа, результаты проверки направляются в орган по 

подведомственности для принятия соответствующих мер в течение пяти рабочих 

дней. 

3.2.13. Срок исполнения административной процедуры включает в себя 

выполнение административных действий по разработке, согласованию и 

утверждению ежегодных планов проведения плановых проверок, подготовке к 

проведению плановых проверок, проведению плановой документарной или 

выездной проверки, оформлению результатов проверки. 

 



Административная процедура 

«Организация и проведение внеплановой проверки» 

 

3.3.1. Основанием для проведения внеплановой проверки является: 

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного 

нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных 

муниципальными правовыми актами; 

2) мотивированное представление должностного лица уполномоченного органа 

по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или 

предварительной проверки поступивших в уполномоченный орган обращений и 

заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических 

лиц, информации от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо 

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 

Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное 

значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 

государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

3) требование прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора 

за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и 

обращениям. 

3.3.2. Административные действия, входящие в состав административной 

процедуры: 

- подготовка к проведению внеплановых проверок; 

- проведение внеплановой выездной проверки; 



- проведение внеплановой документарной проверки; 

- оформление результатов проверок. 

Должностным лицом, ответственным за выполнение указанных 

административных действий, является руководитель уполномоченного органа. 

3.3.3. Подготовка к проведению внеплановых проверок. 

3.3.3.1. Внеплановая проверка проводится в форме документарной или 

выездной проверки. В независимости от основания проведения внеплановой 

проверки порядок ее проведения и способ фиксации результата выполнения 

административных действий соответствует порядку проведения и способу фиксации 

при проведении плановой проверки, установленному настоящим Регламентом. 

Предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности 

обязательных требований, выполнение предписаний уполномоченного органа, 

проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, по обеспечению 

безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий 

причинения такого вреда. 

В случае, если основанием для проведения внеплановой проверки является 

истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем предписания об устранении выявленного нарушения 

обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, предметом такой проверки может являться только исполнение 

выданного органом муниципального контроля предписания. 

3.3.3.2. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением 

внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в 

подпункте 2 пункта 3.3.1 настоящего Регламента, проверяемое лицо уведомляется 

не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным 

способом. 

В случае если в результате деятельности проверяемого лица причинен или 

причиняется вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, 

окружающей среде, безопасности государства, а также возникли или могут 

возникнуть чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера, 

предварительное уведомление юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей о начале проведения внеплановой выездной проверки не 

требуется. 

3.3.4. Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей может быть проведена по основаниям, указанным в подпунктах 

«а» и «б» подпункта 2 пункта 3.3.1 настоящего Регламента, уполномоченного 



органа после согласования с органом прокуратуры по месту осуществления 

деятельности таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей. Такое 

согласования с органом прокуратуры проведения выездной внеплановой проверки 

осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством 

Российской Федерации. 

Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки является 

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также 

возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обнаружение нарушений обязательных требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, в момент совершения таких нарушений в 

связи с необходимостью принятия неотложных мер уполномоченный орган вправе 

приступить к проведению внеплановой выездной проверки незамедлительно с 

извещением органов прокуратуры о проведении мероприятий по контролю 

посредством направления документов, предусмотренных частями 6 и 7 статьи 10 

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в течение двадцати четырех часов. 

3.3.5. В случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется 

согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки 

направляется в орган прокуратуры, которым принимается решение о согласовании 

проведения проверки в течение пяти рабочих дней со дня составления акта 

проверки. 

3.3.6. Критерием принятия решений по результатам проведенной проверки, 

предусмотренных пунктом 3.3.7 настоящего Регламента, является: 

- выявление соответствующих нарушений в деятельности проверяемого 

юридического лица, индивидуального предпринимателя обязательных требований, 

установленных федеральными законами, законами Владимирской области, 

муниципальными правовыми актами администрации Киржачского района 

Владимирской области и принимаемыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами в области использования и охраны недр при 

добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых; 

- установление факта устранения в соответствии с предписанием 

уполномоченного органа ранее выявленных нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, установленных 

федеральными законами, законами Владимирской области, муниципальными 

правовыми актами администрации Киржачского района Владимирской области и 

принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами в 

области использования и охраны недр при добыче общераспространенных полезных 

ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых; 

consultantplus://offline/ref=B3358480250AA86B82328442D677679813E607792AFDF943F9C13F16BB2CA4C7276B2967FAFD6C4448966D0918A52C1763BE22B122F8FBDCSAcBL
consultantplus://offline/ref=B3358480250AA86B82328442D677679813E607792AFDF943F9C13F16BB2CA4C7276B2967FAFD6C4449966D0918A52C1763BE22B122F8FBDCSAcBL


- установление факта неустранения в соответствии с предписанием 

уполномоченного органа ранее выявленных нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, установленных 

федеральными законами, законами Владимирской области, муниципальными 

правовыми актами администрации Киржачского района Владимирской области и 

принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами в 

области использования и охраны недр при добыче общераспространенных полезных 

ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых; 

- выявление факта возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности 

государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, ликвидации последствий причинения такого вреда. 

3.3.7. Результатом исполнения административной процедуры по проведению 

внеплановой проверки является: 

1) составление акта по результатам проверки в сроки и в порядке, указанные в 

пункте 3.2.8 настоящего Регламента; 

2) при выявлении нарушений: 

а) выдача предписания юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их 

устранения. Предписание оформляется и выдается одновременно с актом по 

результатам проверки; 

б) принятие мер по контролю за устранением выявленных нарушений, их 

предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью 

граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, ликвидации последствий причинения такого 

вреда; 

в) принятие мер по направлению в течение пяти рабочих дней результатов 

проверки в Департамент природопользования и охраны окружающей среды 

Владимирской области для привлечения в установленном порядке виновных лиц к 

административной ответственности; 

г) при установлении неисполнения ранее выданного предписания - составление 

протокола об административном правонарушении, ответственность за которое 

предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ. Протокол об административном 

правонарушении составляется в сроки и порядке, предусмотренном КоАП РФ. 

При выявлении нарушений законодательства, не относящихся к компетенции 

уполномоченного органа, результаты проверки направляются в орган по 

consultantplus://offline/ref=B3358480250AA86B82328442D677679813E703732AFFF943F9C13F16BB2CA4C7276B2963F8FB684C1ECC7D0D51F0230961A43CB73CF8SFcAL
consultantplus://offline/ref=B3358480250AA86B82328442D677679813E703732AFFF943F9C13F16BB2CA4C7356B716BFAFF71474E833B585ESFc1L


подведомственности для принятия соответствующих мер в течение пяти рабочих 

дней. 

3.3.8. Результаты внеплановой проверки оформляются в сроки и в порядке, 

предусмотренные пунктами 3.2.8 - 3.2.10 настоящего Регламента. 

3.4. В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки 

оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального предпринимателя, 

его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица 

юридического лица либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, либо в связи с иными 

действиями (бездействием) индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица 

юридического лица, повлекшими невозможность проведения проверки, 

должностное лицо уполномоченного органа составляет акт о невозможности 

проведения соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее 

проведения. В этом случае уполномоченный орган в течение трех месяцев со дня 

составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки вправе 

принять решение о проведении в отношении таких юридического лица, 

индивидуального предпринимателя плановой или внеплановой выездной проверки 

без внесения плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без 

предварительного уведомления юридического лица, индивидуального 

предпринимателя. 

3.5. Срок исполнения административной процедуры включает в себя 

выполнение административных действий по подготовке к проведению внеплановых 

проверок, проведению внеплановой документарной или выездной проверки, 

оформлению результатов проверки. 

 

Административная процедура «Организация и проведение 

мероприятий, направленных на профилактику нарушений 

обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами» 

 

3.6.1. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, устранения причин, факторов 

и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, уполномоченный орган 

осуществляет мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с 

ежегодно утверждаемой им программой профилактики нарушений. 

3.6.2. В целях профилактики нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, уполномоченный орган: 



1) обеспечивает размещение на официальном сайте администрации 

Киржачского района Владимирской области в сети «Интернет» перечня 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 

требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, 

оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также 

текстов соответствующих нормативных правовых актов; 

2) осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, в том числе посредством 

разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, проведения 

семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой 

информации и иными способами. В случае изменения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, уполномоченный 

орган подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых 

нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, 

требования, установленные муниципальными правовыми актами, внесенных 

изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а 

также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических 

мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами; 

3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики 

осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и 

размещение на официальном сайте администрации Киржачского района 

Владимирской области в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том 

числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, с 

рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких 

нарушений; 

4) выдают предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в 

соответствии с подпунктами 3.6.3, 3.6.4, 3.6.5 настоящего Административного 

регламента, если иной порядок не установлен федеральным законом. 

3.6.3. При условии, что иное не установлено федеральным законом, при 

наличии у уполномоченного органа сведений о готовящихся нарушениях или о 

признаках нарушений обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, полученных в ходе реализации мероприятий 

по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, либо содержащихся в поступивших 

обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство 

которых не подтверждено), информации от органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если 



отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей 

среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 

Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным 

в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, 

имеющим особое историческое, научное, культурное значение и входящим в состав 

национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также привело к 

возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера либо 

создало угрозу указанных последствий, уполномоченный орган объявляет 

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о 

недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, и предлагает юридическому лицу, 

индивидуальному предпринимателю принять меры по обеспечению соблюдения 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, и уведомить об этом в установленный в таком предостережении срок 

уполномоченный орган. 

3.6.4. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

должно содержать указания на соответствующие обязательные требования, 

требования, установленные муниципальными правовыми актами, нормативный 

правовой акт, их предусматривающий, а также информацию о том, какие конкретно 

действия (бездействие) юридического лица, индивидуального предпринимателя 

могут привести или приводят к нарушению этих требований. Предостережение о 

недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, не может содержать требования 

предоставления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем сведений 

и документов, за исключением сведений о принятых юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем мерах по обеспечению соблюдения 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами. 

3.6.5. Составление и направление предостережения о недопустимости 

нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами осуществляется в порядке, определенном Правительством 

Российской Федерации. 

3.6.6. Подача юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

возражений на предостережение уполномоченного органа о недопустимости 

нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, а также рассмотрение и уведомление уполномоченного органа 

об исполнении такого предостережения осуществляется в порядке, определенном 

Правительством Российской Федерации. 

 



4. Порядок и формы контроля за исполнением 

муниципальной функции 

 

4.1. Текущий контроль за полнотой и качеством соблюдения и исполнения 

должностными лицами положений настоящего Регламента и иных нормативных 

правовых актов, устанавливающих требования к исполнению муниципальной 

функции, а также за принятием ими решений осуществляется на постоянной основе 

руководителем уполномоченного органа. 

4.2. Текущий контроль (плановый контроль) осуществляется путем проведения 

проверок соблюдения должностными лицами положений действующего 

законодательства, регулирующего правоотношения в сфере исполнения 

муниципальной функции. 

4.3. Периодичность проведения проверок может носить плановый характер 

(осуществляется на основании квартальных или годовых планов работ) и 

внеплановый характер (по конкретному обращению заинтересованных лиц). 

4.4. При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с 

исполнением функции муниципального контроля (комплексной проверки) или 

отдельные вопросы (тематические проверки). 

4.5. Результаты проверки оформляются в виде акта (справки), в котором 

отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению. 

4.6. Должностные лица несут ответственность за соблюдение положений 

настоящего Регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к исполнению муниципальной функции. 

4.7. Контроль со стороны граждан, их объединений и организаций за 

исполнением функции муниципального контроля может быть осуществлен путем 

запроса соответствующей информации при условии, что она не является 

конфиденциальной. 

4.8. Уполномоченный орган осуществляет контроль за исполнением 

должностными лицами служебных обязанностей, ведет учет случаев ненадлежащего 

исполнения должностными лицами служебных обязанностей, проводит 

соответствующие служебные расследования и принимает в соответствии с 

законодательством Российской Федерации меры в отношении таких должностных 

лиц. 

4.9. О мерах, принятых в отношении виновных в нарушении законодательства 

Российской Федерации должностных лиц, в течение десяти дней рабочих дней со 

дня принятия таких мер уполномоченный орган обязан сообщить в письменной 

форме юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, права и (или) 

законные интересы которых нарушены. 

 

 



5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 

и действий (бездействия) органов местного самоуправления, исполняющего 

муниципальную функцию, а также их должностных лиц 

 

5.1. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель 

юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный 

представитель (далее - Заинтересованные лица) при проведении проверки имеют 

право обжаловать действия (бездействие) и решения, осуществляемые 

(принимаемые) в ходе исполнения муниципального контроля, в досудебном 

(внесудебном) порядке. 

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования могут являться 

действия (бездействие) должностных лиц уполномоченного органа, а также 

решения, принимаемые (осуществляемые) ими в ходе исполнения муниципальной 

функции, нарушение положений настоящего Регламента, некорректное поведение 

или нарушение служебной этики. 

5.3. Приостановление срока рассмотрения жалобы уполномоченным органом не 

допускается. 

5.4. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является жалоба заявителя, поданная в соответствии с установленным 

настоящим Регламентом порядком. 

5.4.1. Порядок подачи и рассмотрения жалоб. 

5.4.1.1. Жалоба подается в письменной форме, в том числе при личном приеме 

заявителя, или в электронном виде. 

Прием жалоб в письменной форме осуществляется уполномоченным органом. 

Время приема жалоб должно совпадать с рабочим временем уполномоченного 

органа, указанным в пункте 2.1.1 настоящего Регламента. 

Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте. 

В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет документ, 

удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

5.4.1.2. Жалоба может быть направлена по электронной почте, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 

официального сайта уполномоченного органа, Единого портала государственных и 

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 

муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

5.4.1.3. Жалоба должна содержать: 

consultantplus://offline/ref=26E5C8537B35B347AD9B8D0BA8D8A0F301C74B4C9B2A313607F290BC7D9AAB1AB0C1E5CAEC2CF49E69968556D2AB36451090DDBEC4B4E48586D83DC4fBR2I


- наименование уполномоченного органа, должностного лица органа, 

осуществляющего муниципальную функцию, либо муниципального служащего, 

решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 

которым должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

уполномоченного органа, должностного лица органа, осуществляющего 

муниципальную функцию, либо муниципального служащего; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, осуществляющего муниципальную функцию, должностного 

лица органа, осуществляющего муниципальную функцию, либо муниципального 

служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.4.1.4. Запись заявителей на личный прием к руководителю уполномоченного 

органа, в том числе для рассмотрения устной жалобы, осуществляется при личном 

обращении и (или) при обращении по номерам телефонов, которые размещаются на 

официальном сайте администрации Киржачского района Владимирской области в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет и информационных стендах. 

5.4.1.5. В случае, если жалоба подается через представителя заявителя, также 

представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 

действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия 

на осуществление действий от имени заявителя, может быть представлена: 

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 

доверенность (для физических лиц); 

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 

доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная руководителем 

заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц); 

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении 

физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо 

обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности. 

5.5. Право на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.5.1. Заявитель имеет право на получение информации и документов (или их 

копий) для подтверждения своих доводов относительно предмета обжалования. 



5.5.2. При подаче жалобы заявитель вправе получить в уполномоченном органе 

следующую информацию, необходимую для обоснования и рассмотрения жалобы: 

- о графике приема заявителей руководителем уполномоченного органа; 

- о перечне номеров телефонов для получения сведений о прохождении 

процедур рассмотрения жалобы; 

- о входящем номере, под которым зарегистрирована жалоба на имя 

руководителя уполномоченного органа; 

- о сроке рассмотрения жалобы; 

- о принятых промежуточных решениях (принятие к рассмотрению, 

истребование документов). 

5.5.3. Должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалобы, 

вправе запросить от ответственного должностного лица, решения или действия 

(бездействие) которого обжалуются, информацию, документы, письменные 

пояснения относительно предмета обжалования. 

5.6. Должностные лица, уполномоченные на рассмотрение жалоб 

заинтересованных лиц в досудебном (внесудебном) порядке: 

- полномочиями по рассмотрению жалоб в отношении действий (бездействия) и 

принятых решений должностными лицами уполномоченного органа наделяется 

руководитель уполномоченного органа; 

- жалобы на решения, принятые руководителем уполномоченного органа, 

рассматриваются первым заместителем главы администрации Киржачского района 

Владимирской области. 

5.7. Сроки рассмотрения жалобы. 

5.7.1. Жалоба, поступившая в адрес руководителя уполномоченного органа, 

рассматривается в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а по 

вопросу обжалования отказа органа, осуществляющего муниципальную функцию, 

должностного лица органа, осуществляющего муниципальную функцию в приеме 

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок - в 

течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.7.2. В случае если жалоба подана заявителем в орган, в компетенцию которого 

не входит принятие решения по жалобе, в течение 3 рабочих дней со дня ее 

регистрации указанный орган направляет жалобу в уполномоченный на ее 

рассмотрение орган и в письменной форме информирует заявителя о 

перенаправлении жалобы. 

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы в 

уполномоченном на ее рассмотрение органе. 



5.8. По результатам рассмотрения жалоб должностное лицо, уполномоченное на 

их рассмотрение в соответствии с подпунктом 5.6 настоящего Регламента, 

принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных органом, осуществляющим муниципальную функцию, 

опечаток и ошибок в выданных в результате осуществления муниципальной 

функции документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 

незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.9. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по жалобе, заявителю в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.10. Порядок обжалования решения по жалобе. 

В случае несогласия с результатами досудебного (внесудебного) обжалования 

заявителем решений и действий (бездействия) органа или должностного лица, 

осуществляющего муниципальную функцию, заявитель на любой стадии 

рассмотрения спорных вопросов имеет право обратиться в суд согласно 

установленному действующим законодательством Российской Федерации порядку. 

5.11. Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы заинтересованные 

лица могут получить: 

- по месту нахождения уполномоченного органа на информационном стенде; 

- по телефону: 8 (49234) 2-49-55; 

- в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном 

сайте администрации Киржачского района Владимирской области; 

- в средствах массовой информации; 

- а также на личном приеме согласно графику приема граждан. 

 

 
 



Приложение № 1 

к административному регламенту 

Блок-схема 

последовательности проведения административной процедуры  

по исполнению муниципальной функции 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

Наступление срока проведения 

проверки, включенной в ежегодный 

план проверок плановый/внеплановый 

Возникновение оснований для 

проведения внеплановой проверки 

Издание приказа о проведении проверки 

Согласование проведения внеплановой проверки с органами прокуратуры 

(при необходимости) 

     Уведомление проверяемого лица о проведении проверки  

(при необходимости) 

Проведение проверки 

  Оформление акта проверки, вручение/направление акта проверки     

проверяемому лицу, а также в органы прокуратуры  

(при необходимости) 

Нарушения выявлены Нарушения не выявлены 

Оформление предписания об 

устранении выявленных нарушений. 

Вручение/направление предписания 

проверяемому лицу 

Проверка исполнения предписания 

Предписание не исполнено 

Направление результатов проверки в 

Департамент природопользования 

Владимирской области для принятия 

решения о привлечении виновных лиц к 

административной ответственностью 

Предписание исполнено 

Составление протокола об административном правонарушении, 

предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ 
──────────────────────────────────────────────────────────

─────────┘ 

consultantplus://offline/ref=9A667F158A56A63E9080A84DC14AAF2066C9D2546C0B2D95B15EB9721DD181BF4D8988C731E13399D67B454AFAF06A5E96B89B828361M3g5I


Приложение № 2 

к административному регламенту 

 

 
(наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля) 

РАСПОРЯЖЕНИЕ (ПРИКАЗ) 

органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля 

о проведении  проверки 
 (плановой/внеплановой, документарной/выездной)  

юридического лица, индивидуального предпринимателя 

от «  »    г. №  

1. Провести проверку в отношении   
 

 
 

 
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 

индивидуального предпринимателя) 

2. Место нахождения:   
 

 
 

 
(юридического лица (филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), места фактического 

осуществления деятельности индивидуальным предпринимателем и (или) используемых ими производственных 

объектов) 

3. Назначить лицом(ами), уполномоченным(и) на проведение проверки:   
 

 
 

 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность должностного лица (должностных лиц), 

уполномоченного(ых) на проведение проверки) 

4. Привлечь к проведению проверки в качестве экспертов, представителей экспертных 

организаций следующих лиц:   
 

 
 

 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должности привлекаемых к проведению проверки 

экспертов и (или) наименование экспертной организации с указанием реквизитов свидетельства 

об аккредитации и наименования органа по аккредитации, выдавшего свидетельство об аккредитации) 

5. Настоящая проверка проводится в рамках   
 

 
 

 
(наименование вида (видов) государственного контроля (надзора), муниципального контроля, реестровый(ые) 

номер(а) функции(й) в федеральной государственной информационной системе “Федеральный реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций)”) 

6. Установить, что: 

настоящая проверка проводится с целью:   
 

 
 

 
 

При установлении целей проводимой проверки указывается следующая информация: 

а) в случае проведения плановой проверки: 

– ссылка на утвержденный ежегодный план проведения плановых проверок; 



– реквизиты проверочного листа (списка контрольных вопросов), если при проведении 

плановой проверки должен быть использован проверочный лист (список контрольных вопросов); 

б) в случае проведения внеплановой проверки: 

– реквизиты ранее выданного проверяемому лицу предписания об устранении выявленного 

нарушения, срок для исполнения которого истек; 

– реквизиты заявления от юридического лица или индивидуального предпринимателя о 

предоставлении правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право осуществления 

отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных 

юридически значимых действий, если проведение соответствующей внеплановой проверки 

юридического лица, индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами 

предоставления правового статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения 

(согласования); 

– реквизиты поступивших в органы государственного контроля (надзора), органы 

муниципального контроля обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, а также сведения об информации, поступившей от органов государственной 

власти и органов местного самоуправления, из средств массовой информации; 

– реквизиты мотивированного представления должностного лица органа государственного 

контроля (надзора), органа муниципального контроля по результатам анализа результатов 

мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в органы 

государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля обращений и заявлений 

граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 

информации; 

– реквизиты приказа (распоряжения) руководителя органа государственного контроля 

(надзора), изданного в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации; 

– реквизиты требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за 

исполнением законов и реквизиты прилагаемых к требованию материалов и обращений; 

– сведения о выявленных в ходе проведения мероприятия по контролю без взаимодействия с 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями индикаторах риска нарушения 

обязательных требований; 

в) в случае проведения внеплановой выездной проверки, которая подлежит согласованию 

органами прокуратуры, но в целях принятия неотложных мер должна быть проведена 

незамедлительно в связи с причинением вреда либо нарушением проверяемых требований, если 

такое причинение вреда либо нарушение требований обнаружено непосредственно в момент его 

совершения: 

– реквизиты прилагаемой к распоряжению (приказу) о проведении проверки копии 

документа (рапорта, докладной записки и другие), представленного должностным лицом, 

обнаружившим нарушение; 

задачами настоящей проверки являются:   
 

 
 

 
 

7. Предметом настоящей проверки является (отметить нужное): 

соблюдение обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными 

правовыми актами; 

соответствие сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных 

видов предпринимательской деятельности, обязательным требованиям; 

соответствие сведений, содержащихся в заявлении и документах юридического лица или 

индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса, специального 

разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов деятельности или разрешения 



(согласования) на осуществление иных юридически значимых действий, если проведение 

соответствующей внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя 

предусмотрено правилами предоставления правового статуса, специального разрешения 

(лицензии), выдачи разрешения (согласования) обязательным требованиям, а также данным об 

указанных юридических лицах и индивидуальных предпринимателях, содержащимся в едином 

государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных 

предпринимателей и других федеральных информационных ресурсах; 

выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора), органов 

муниципального контроля; 

проведение мероприятий: 

по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) 

народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в 

состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, 

документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного 

фонда; 

по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

по обеспечению безопасности государства; 

по ликвидации последствий причинения такого вреда. 

8. Срок проведения проверки:   
 

К проведению проверки приступить с «  »  20  года. 
 

Проверку окончить не позднее «  »  20  года. 

9. Правовые основания проведения проверки:   
 

 
 

 
(ссылка на положения нормативного правового акта, в соответствии с которым осуществляется проверка) 

10. Обязательные требования и (или) требования, установленные муниципальными 

правовыми актами, подлежащие проверке   
 

 
 

 
 

11. В процессе проверки провести следующие мероприятия по контролю, необходимые для 

достижения целей и задач проведения проверки (с указанием наименования мероприятия по 

контролю и сроков его проведения): 

1)  лицу, уполномоченному на проведение проверки 
 

2)  представителю проверяемого лица 
 
 

 

12. Перечень положений об осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля, административных регламентов по осуществлению государственного 

контроля (надзора), осуществлению муниципального контроля (при их наличии): 

 
 

 
(с указанием наименований, номеров и дат их принятия) 

13. Перечень документов, представление которых юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем необходимо для достижения целей и задач проведения проверки: 

 
 



 
 

 
 

 
 

 
(должность, фамилия, инициалы руководителя, заместителя 

руководителя органа государственного контроля (надзора), 

органа муниципального контроля, издавшего распоряжение или 

приказ о проведении проверки) 

 
(подпись, заверенная печатью) 

 
 

 
 

 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) и должность должностного лица, непосредственно 

подготовившего проект распоряжения (приказа), контактный телефон, электронный адрес (при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 3 

к административному регламенту 

 
 (наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля) 

 «  »  20  г. 
(место составления акта)  (дата составления акта) 

 
(время составления акта) 

АКТ ПРОВЕРКИ 

органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля 

юридического лица, индивидуального предпринимателя 

№  

По адресу/адресам:   
(место проведения проверки) 

На основании:   
 

 
(вид документа с указанием реквизитов (номер, дата)) 

была проведена    проверка в отношении: 
(плановая/внеплановая, документарная/выездная) 

 
 

 
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 

индивидуального предпринимателя) 

Дата и время проведения проверки: 

«  »  20  г. с  час.  мин. до  час.  мин. Продолжительность  
 

«  »  20  г. с  час.  мин. до  час.  мин. Продолжительность  

(заполняется в случае проведения проверок филиалов, представительств,  обособленных структурных 

подразделений юридического лица или  при осуществлении деятельности индивидуального предпринимателя 

по нескольким адресам) 

Общая продолжительность проверки:   
(рабочих дней/часов) 

Акт составлен:   
 

 
(наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля) 

С копией распоряжения/приказа о проведении проверки ознакомлен(ы): (заполняется при проведении 

выездной проверки) 
 
 

 
(фамилии, инициалы, подпись, дата, время) 

Дата и номер решения прокурора (его заместителя) о согласовании проведения проверки: 

 
 

 
(заполняется в случае необходимости согласования проверки с органами прокуратуры) 

Лицо(а), проводившее проверку:   
 



 
 

 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность должностного лица (должностных лиц), 

проводившего(их) проверку; в случае привлечения к участию в проверке экспертов, экспертных организаций 

указываются фамилии, имена, отчества (последнее – при наличии), должности экспертов и/или наименования 

экспертных организаций с указанием реквизитов свидетельства об аккредитации и наименование органа 

по аккредитации, выдавшего свидетельство) 

При проведении проверки присутствовали:   
 

 
 

 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность руководителя, иного должностного лица 

(должностных лиц) или уполномоченного представителя юридического лица, уполномоченного представителя 

индивидуального предпринимателя, уполномоченного представителя саморегулируемой организации (в случае 

проведения проверки члена саморегулируемой организации), присутствовавших при проведении мероприятий 

по проверке) 

В ходе проведения проверки: 

выявлены нарушения обязательных требований или требований, установленных 

муниципальными правовыми актами (с указанием положений (нормативных) правовых актов): 

 
 

 
(с указанием характера нарушений; лиц, допустивших нарушения) 

выявлены несоответствия сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления 

отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным требованиям (с указанием 

положений (нормативных) правовых актов):   
 

 
 

 
 

выявлены факты невыполнения предписаний органов государственного контроля (надзора), 

органов муниципального контроля (с указанием реквизитов выданных предписаний): 

 
 

 
 

нарушений не выявлено   
 

 
 

Запись в Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

проводимых органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля 

внесена (заполняется при проведении выездной проверки): 

   
(подпись проверяющего)  (подпись уполномоченного представителя юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя) 

Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального предпринимателя, проводимых 

органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля, отсутствует 

(заполняется при проведении выездной проверки): 

   
(подпись проверяющего)  (подпись уполномоченного представителя юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя) 

Прилагаемые к акту документы:   
 

 
 



Подписи лиц, проводивших проверку:   
 

 
 

С актом проверки ознакомлен(а), копию акта со всеми приложениями получил(а): 

 
 

 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность руководителя, иного должностного лица 

или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

его уполномоченного представителя) 

«  »  20  г. 

 
(подпись) 

Пометка об отказе ознакомления с актом проверки:   
(подпись уполномоченного должностного лица (лиц), 

проводившего проверку) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


